
2596-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diez horas con treinta y tres minutos del trece de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras del partido MOVIMIENTO LIBERTARIO en la 

provincia GUANACASTE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización presentados por 

las personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas y los estudios 

realizados por este Departamento, se determina que el partido MOVIMIENTO LIBERTARIO 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de GUANACASTE, las cuales 

fueron celebradas de manera virtual y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA GUANACASTE 

CANTON LIBERIA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501600117 HUMBERTO ALVARADO PEÑA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501950241 FLOR DE MARIA GONZALEZ PALACIOS SECRETARIO PROPIETARIO 
104600462 LUIS EDUARDO ARATA HERRERO  TESORERO PROPIETARIO 
107330010 MARELYN JIMENEZ DURAN   PRESIDENTE SUPLENTE 
501620903 MIGUEL ANGEL MARTINEZ HERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
109380342 ANA GABRIELA ALFARO JIRON  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
115120930 ERNESTO ARATA JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO 
106020171 ILEANA RAMIREZ CABRERA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
205160013 CARLOS LUIS MENDEZ PACHECO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501950241 FLOR DE MARIA GONZALEZ PALACIOS TERRITORIAL PROPIETARIO 
501600117 HUMBERTO ALVARADO PEÑA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107330010 MARELYN JIMENEZ DURAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501620903 MIGUEL ANGEL MARTINEZ HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
104600462 LUIS EDUARDO ARATA HERRERO  ADICIONAL PROPIETARIO 
503520055 MARIA DANELIA MALTEZ ROSALES  ADICIONAL PROPIETARIO 
 
 
 



 
CANTÓN NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503290728  FLOR DEL CARMEN GUEVARA VEGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
112940298  JOSE DAVID MENA JARA      SECRETARIO PROPIETARIO 
504080123  MARIA JOSE PORRAS LEIVA    TESORERO PROPIETARIO 
503150766  JORGE ENRIQUE PORRAS LEIVA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503790426  SULANLLY MARIA CAMPOS MARCHENA   SECRETARIO SUPLENTE 
110640820  CATHERINE CHACON LOAIZA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
 504210649  MANFRED LEANDRO OBANDO   FISCAL PROPIETARIO 
 503330838  JOHANNA GUTIERREZ DIAZ    FISCAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 2561-DRPP-2021 del doce de agosto de dos mil 

veintiuno, este Departamento le comunicó al partido que no procedían las acreditaciones de 

la nómina de delegados territoriales propietarios y adicionales (mismas que se toman en 

conjunto), ya que al haber designado cuatro mujeres y dos hombres, no cumplían con el 

principio de paridad de género preceptuado en el artículo dos del Código Electoral y tres del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas. 

 
CANTÓN SANTA CRUZ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503690175 MARILIN DINARTE ESPINOZA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
502590491 JOSÉ MARÍA HERNÁNDEZ GÓMEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
503050396 YORLENY DINARTE ESPINOZA   TESORERO PROPIETARIO 
112450204 ELDER GERARDO ORTEGA GUEVARA  PRESIDENTE SUPLENTE 
503030088 XINIA GUEVARA VEGA    SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504290788 YAXCELI PATRICIA MORAGA ROJAS   FISCAL PROPIETARIO 
111950418 GILBERTO JESÚS MARTÍNEZ BRICEÑO  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112450204 ELDER GERARDO ORTEGA GUEVARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502590491 JOSÉ MARÍA HERNÁNDEZ GÓMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503690175 MARILIN DINARTE ESPINOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503030088 XINIA GUEVARA VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503050396 YORLENY DINARTE ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502750267 ANA CECILIA ROJAS LOPEZ    ADICIONAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 2591-DRPP-2021 del trece de agosto de dos mil 

veintiuno, este Departamento le indicó al partido Movimiento Libertario que no procedía la 



acreditación de Bedyn Álvarez Moraga, cédula de identidad n.° 502550107, como tesorero 

suplente y delegado territorial adicional, ya que presenta doble militancia con el partido Unión 

Guanacasteca.  

 
CANTÓN BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
114580711 MELISSA MARIA CABRERA SOTO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504410808 CRIS ANADALAY GUTIERREZ MENDOZA  TESORERO PROPIETARIO 
503580907 LUIS DIEGO HERRA CANALES   PRESIDENTE SUPLENTE 
603900159 ELOISA MARIA ESQUIVEL ARROYO   SECRETARIO SUPLENTE 
503880837 DENNIS ALONSO GUEVARA BERMUDEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504490321 GERARDO HUMBERTO JIMENEZ ESQUIVEL  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
504410808 CRIS ANADALAY GUTIERREZ MENDOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603900159 ELOISA MARIA ESQUIVEL ARROYO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503580907 LUIS DIEGO HERRA CANALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
114580711 MELISSA MARIA CABRERA SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Este Departamento le indicó a la agrupación política, mediante auto n.° 

2545-DRPP-2021 del once de agosto de dos mil veintiuno, que no era procedente el 

nombramiento de los señores Luis Manuel Arguedas Jiménez, cédula de identidad n.° 

503690869, como secretario propietario y delegado territorial propietario y Yenori Esquivel 

Arroyo, cédula de identidad n.° 111360297, como fiscal suplente, ya que presentan doble 

militancia con el partido Agenda Democrática Nacional y el partido Avance Nacional, 

respectivamente. 

 

CANTÓN CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502730127 CARLOS EDUARDO CANTILLO CASTAÑEDA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502690861 GLENDA PATRICIA CASTAÑEDA CASTAÑEDA SECRETARIO PROPIETARIO 
503620614 FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ DE LA O  TESORERO PROPIETARIO 
503660113 LUIS ANGEL ANGULO OBREGON   SECRETARIO SUPLENTE 
107540290 MARIA CONSUELO DE LA O GUIDO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503580981 LUIS ARMANDO CHAVES ANGULO   FISCAL PROPIETARIO 
503820835 ADRIANA CAROLINA HERNANDEZ DE LA O  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502730127 CARLOS EDUARDO CANTILLO CASTAÑEDA  TERRITORIAL PROPIETARIO 



503620614 FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ DE LA O  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502690861 GLENDA PATRICIA CASTAÑEDA CASTAÑEDA TERRITORIAL PROPIETARIO 
503660113 LUIS ANGEL ANGULO OBREGON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107540290 MARIA CONSUELO DE LA O GUIDO   ADICIONAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: En auto n.° 2513-DRPP-2021 del once de agosto de dos mil veintiuno este 

Departamento le hizo ver al partido político que no era posible acreditar el nombramiento de 

la señora Yirly Vanessa Hernández De La O, cédula de identidad n.° 503510503, como 

presidente suplente y delegada territorial propietaria, ya que fue nombrada en ausencia y no 

consta en el expediente del partido político, la carta de aceptación respectiva. 

 

CANTON CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502450664 DENIA PATRICIA MORALES UREÑA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
503490955  HELEN MORALES UREÑA     TESORERO PROPIETARIO 
503670568  JULIO CESAR MORALES UREÑA    PRESIDENTE SUPLENTE 
503990448  EDWIN ALONSO SOTO ARAYA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502260365 ELVIRA ILEANA MORALES UREÑA    FISCAL PROPIETARIO 
207880642  GREIVIN DAVID SALGADO FLETES   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
503490955  HELEN MORALES UREÑA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503670568  JULIO CESAR MORALES UREÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503750674  MARICELA BERMUDEZ MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503990448  EDWIN ALONSO SOTO ARAYA    ADICIONAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Este Departamento mediante auto n.° 2550-DRPP-2021 del doce de 

agosto de dos mil veintiuno, le hizo ver al partido político que no era procede acreditar los 

nombramientos de Luis Diego Umaña Morales, cédula n.° 503610472, como secretario 

propietario y delegado territorial propietario, así como de Yensy Raquel Cheves Vásquez, 

cédula de identidad n.° 503770259 secretario suplente y delegada territorial propietaria, ya 

que presentan doble militancia con el partido Renovación Costarricense. 

 

CANTÓN ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503200667  ENEIDA MARIELA VILLALOBOS SALAZAR  PRESIDENTE PROPIETARIO 
603670281  JEAN CARLO SEGNINI RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
604380177  MARIELA DE LOS ANGELES RAMIREZ LOPEZ TESORERO PROPIETARIO 
110730996  CARLOS YOHAN CORDOBA GUZMAN  PRESIDENTE SUPLENTE 
603900409  WENDY MARIA RAMIREZ LOPEZ   SECRETARIO SUPLENTE 



116000830  JOSE CARLOS BADILLA PICADO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501160877  ENOC GARCIA ZAMORA    FISCAL PROPIETARIO 
503680431  ANDREA SALAZAR SOTELA    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
110730996  CARLOS YOHAN CORDOBA GUZMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503200667  ENEIDA MARIELA VILLALOBOS SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603670281  JEAN CARLO SEGNINI RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604380177  MARIELA DE LOS ANGELES RAMIREZ LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
603900409  WENDY MARIA RAMIREZ LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN TILARÁN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503230180 HELLEN ARIAS ARAYA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
503230243 VICTOR ORLANDO LORIA SANCHEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
603550267 ELVIRA BRENES GARCIA    TESORERO PROPIETARIO 
502980140 MARVIN FABIAN ARIAS ARAYA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503350360 MARIANELLA NOGUERA SOLIS   SECRETARIO SUPLENTE 
503360201 OSCAR RAFAEL ARIAS LOPEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
600970104 CARLOS LUIS SUAREZ VEGA    FISCAL PROPIETARIO 
504490935 KRISLYN YARYELA SUAREZ RODRIGUEZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603550267 ELVIRA BRENES GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502980140 MARVIN FABIAN ARIAS ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503230180 HELLEN ARIAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503230243 VICTOR ORLANDO LORIA SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503350360 MARIANELLA NOGUERA SOLIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN NANDAYURE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502040905 EMER FONSECA VILLEGAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
503480901 KAREN MARIA FONSECA RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
504420500 ECKSON STEVEN NUÑEZ ROSALES   TESORERO PROPIETARIO 
503510934 YARA IVETTE ROSALES LEIVA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503620016 ERIC ALONSO LEIVA VEGA    SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502390775 ANA MARITZA RODRIGUEZ CAMPOS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
504420500 ECKSON STEVEN NUÑEZ ROSALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502040905 EMER FONSECA VILLEGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 



503620016 ERIC ALONSO LEIVA VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503480901 KAREN MARIA FONSECA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503510934 YARA IVETTE ROSALES LEIVA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Este Departamento le indicó a la agrupación política, mediante auto n.° 

2504-DRPP-2021 del once de agosto de dos mil veintiuno, que no era posible acreditar el 

nombramiento de la señora Lisbeth Fonseca Villegas, cédula de identidad n.° 501930601, 

como tesorera suplente, ya que fue nombrada en ausencia y no consta en el expediente del 

partido político, la carta respectiva. Además, que tampoco era procedente el nombramiento 

del señor Cristhian Campos Palma, cédula de identidad n.° 503070074, como fiscal suplente 

ya que presenta doble militancia con el partido Nandayure Progresa. 

 
 

CANTÓN LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503700790 NELSY EMILIA MENDOZA GÓMEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504070648 JORSEL ESPINOZA CORONADO   SECRETARIO PROPIETARIO 
503650047 ELISA MARETH REYES ROA    TESORERO PROPIETARIO 
503680540 JUAN RAFAEL ESPINOZA CORONADO  PRESIDENTE SUPLENTE 
503150757 JOHANNA PATRICIA JARQUÍN GUZMÁN  SECRETARIO SUPLENTE 
501900387 JUAN RAFAEL ESPINOZA VÍCTOR   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
601770159 JOSÉ ANTONIO JIRÓN PERAZA   FISCAL PROPIETARIO 
503530756 ERIKA VANESSA JIMÉNEZ GUADAMUZ  FISCAL SUPLENTE 
  
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503650047 ELISA MARETH REYES ROA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504070648 JORSEL ESPINOZA CORONADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503150757 JOHANNA PATRICIA JARQUÍN GUZMÁN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503680540 JUAN RAFAEL ESPINOZA CORONADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503700790 NELSY EMILIA MENDOZA GÓMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTON HOJANCHA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503850342 MARISOL VENEGAS CASTRILLO   SECRETARIO PROPIETARIO 
503850343 JONATHAN JESÚS CASTILLO CASTILLO  TESORERO PROPIETARIO 
502970557 ANA ZEYDI VENEGAS CASTRILLO   PRESIDENTE SUPLENTE 
503000663 JORGE LUIS HERNÁNDEZ GARCÍA   SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto   
503170503 MARÍA DE LOS ÁNGELES VENEGAS CASTRILLO FISCAL PROPIETARIO 
502960401 EZEQUIEL VILLALOBOS ALEMÁN   FISCAL SUPLENTE 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503850342 MARISOL VENEGAS CASTRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503850343 JONATHAN JESÚS CASTILLO CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502970557 ANA ZEYDI VENEGAS CASTRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503000663 JORGE LUIS HERNÁNDEZ GARCÍA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 2571-DRPP-2021 del doce de agosto de dos mil 

veintiuno, se le comunicó al partido Movimiento Libertario que no es posible realizar la 

acreditación de los señores Miguel Ángel Vásquez Castillo, cédula de identidad n.° 

503230605, como presidente propietario y delegado territorial propietario y Xinia María 

Castillo Salazar, cédula de identidad n.° 502150246, en el puesto de tesorera suplente, toda 

vez que, presentan doble militancia con el partido Nueva Generación. 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que no se completó satisfactoriamente las 

designaciones de los delegados territoriales propietarios en las estructuras de los cantones 

de NICOYA, SANTA CRUZ, BAGACES, CARRILLO, CAÑAS y HOJANCHA de la provincia 

de GUANACASTE, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 de 

las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, no se 

autoriza al partido MOVIMIENTO LIBERTARIO para que celebre la asamblea de la provincia 

de GUANACASTE. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/mch/avh/sba 
C.: Expediente n.° 005-96, partido Movimiento Libertario 



Ref., No.: (13848/15213, sie 12808 / 14530, 15007, 13851 / 15209, 14290 / 15509, 14759 / 15477, 14524 / 15019, 14663 / 
15489, 14479 / 15216, 14296 / 15403, 14669 / 15190, 14718 / 15478, 14505/ 15485, 14479 / 15696, 14834 / 13624, 14328, 
15214 / 15053, 14763 / 15210, 14291 / 15474, 14503 / 14958, 14657 / 15666 / 15470, 14487 14792, 15215, 15475)-2021 


		TSE
	2021-08-13T10:53:05-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



